关于四川和邦生物科技股份有限公司

向不特定对象发行可转换公司债券申请

上市审核委员会会议意见落实函的回复

保荐人（主承销商）

（成都市高新区天府二街 198 号）

二〇二三年八月

上海证券交易所：

贵所于 2023 年 6 月 21 日出具的《关于四川和邦生物科技股份有限公司向不特

定对象发行可转债的上市审核委员会会议意见落实函》（以下简称“落实函”）已

收悉，四川和邦生物科技股份有限公司（以下简称“和邦生物”“发行人”或“公

司”）会同华西证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”）对落实函问题认真进

行了逐项落实，现回复如下，请予审核。

如无特别说明，本回复中的简称与《四川和邦生物科技股份有限公司向不特定

对象发行可转换公司债券募集说明书》（以下简称“《募集说明书》”）中的简称

具有相同含义；本回复若出现各分项数值之和与总数尾数不符的情况，均为四舍五

入原因造成；涉及对发行人申请文件修改的内容已用楷体加粗标明。

落实函所列问题 黑体、加粗

对落实函所列问题的回复 宋体

对《募集说明书》的补充披露 楷体、加粗

1

目录

问题 1................................................................................................................................ 1

1

问题 1

请发行人在募集说明书重大事项提示中结合双甘膦下游产品草甘膦市场需

求、技术路线及发展趋势，充分揭示募投项目产能消化的风险，并突出相关表述。

请保荐人发表明确核查意见。

【回复】

一、请发行人在募集说明书重大事项提示中结合双甘膦下游产品草甘膦市场

需求、技术路线及发展趋势，充分揭示募投项目产能消化的风险，并突出相关表

述

发行人已结合双甘膦下游产品草甘膦市场需求、技术路线及发展趋势，在募集

说明书之“重大事项提示”中充分揭示募投项目产能消化的风险，并突出相关表述，

具体如下：

“（1）募投项目产能消化的风险

草甘膦系全球除草剂市场中份额最高的品种，主要用于转基因作物的除草。

受到全球范围内转基因作物种植面积扩增、我国 18 亿亩耕地红线对粮农作物的种

植扩增要求、百草枯退出市场的替代、草甘膦在非耕地及免耕少耕作物除草中的

应用，以及全球粮食价格波动等多种因素影响，预计近年内达到新增需求 30万吨

左右/年。

全球范围内草甘膦产能主要集中在我国和美国孟山都（拜耳集团），市场需求

主要在国外。草甘膦制造工艺分为 IDA 路线和甘氨酸路线。IDA 路线主要制造商为

美国孟山都（拜耳集团）、和邦生物；甘氨酸路线为中国独有工艺，产能占国内总

产能的 70%左右，主要制造商为兴发集团、福华通达等。

草甘膦历经 2022年行业供求关系高度紧张、海运排期长导致的价格冲高屯库

存，以及去库存过程的价格走低后，叠加草甘膦需求增长的因素，2023 年 7 月末

草甘膦逐渐恢复紧平衡的市场价格，销售价格回升至 4万元/吨左右，较前期低谷

上涨近 60%。当前市场行情高出募投项目可行性研究预计的双甘膦销售价格 10%以

上，募投项目的可行性论证具有谨慎性。

公司已建成并投产全球单套能力最大的连续一体化 IDA 制备法双甘膦装置，

并已连续稳定运行 9 年，积累了丰富的运行经验、人才储备和先进技术。在本次

2

募投项目实施过程中，公司还将通过对自主创新技术的运用，改进优化生产工艺，

结合项目实施地的资源优势，双甘膦生产成本会进一步下降,将在行业产品成本竞

争力方面成为头部企业，具备与国际巨头直接竞争的能力。

本次募投项目投产后，预计将新增双甘膦产能 50 万吨/年，折合下游产品草

甘膦约 33 万吨/年。根据中国国际工程咨询有限公司1对地方政府相关部门出具的

专业咨询意见：“该项目在一定程度上承担着落实国家战略的重要使命。”

为消化本次募投项目产能，增强可持续发展能力，预防脱钩断链对公司运营

的影响，公司拟在境外新建草甘膦生产线。此外，公司也积极寻求与国内拥有存

量产能的草甘膦厂商合作，通过市场化方式对存量产能进行置换，在消化募投项

目双甘膦产能的同时，不增加国内草甘膦产能。

但若公司自行或与第三方合资、合作在境内外生产草甘膦计划无法实施；转

基因作物推广及其扩增、百草枯的替代等不如预期；公司所依托的资源优势、技

术优势未能有效的转换成产品质量、成本优势，公司募投项目将面临产能消化风

险。

综上，公司已根据草甘膦市场需求情况和行业技术路线及发展趋势对新建产能

进行了合理预估，并进行了相应市场调研和前期市场开拓。因此，若未来市场需求、

市场开拓、境外投资不及预期或其他不利因素发生，公司募投项目将面临一定的产

能消化风险。”

二、保荐机构的核查程序和核查意见

（一）核查程序

1、查阅草甘膦行业相关研究报告，了解全球范围内农药及草甘膦除草剂的需

求情况、草甘膦生产的工艺路线以及主要草甘膦制造商的产能、工艺路线、原材料

来源；

2、查阅中央国务院《关于全面推进乡村振兴加快农业农村现代化的意见》及

国家发改委、农业部、工信部等部委发布的《十四五全国农药产业发展规划》《产

业结构调整指导目录（2019 年本）》《产业发展与转移指导目录（2018 年本）》；

3、查阅国家环保部在 2013-2019 年前后对草甘膦及三磷（磷矿、磷化工、磷

1 中国国际工程咨询有限公司系国务院国资委下属的国有独资公司，系国内规模最大的综合性工程咨询机构。

3

石膏库）环保治理政策，结合前述行业研究报告，了解我国草甘膦产能变化；

4、查阅我国转基因作物相关政策法规、相关专业报道和相关上市公司公开披

露文件，查阅国家统计局年度统计数据，了解我国转基因作物种植面积及占比、推

广政策及进展情况；

5、查阅国家农业部、工业和信息化部等部委关于百草枯生产的相关政策，结

合前述行业研究报告，分析百草枯禁用释放出来的替代需求；

6、查阅同行业可比上市公司的公开披露信息、公司官方网站、环保部门官方

网站和搜索引擎网站，了解其产品结构、生产能力、生产工艺、扩产规划；

7、对发行人相关负责人进行访谈；

8、查阅发行人在募集说明书补充披露募投项目产能消化风险的相关信息。

（二）核查意见

经核查，保荐机构认为：

发行人已结合双甘膦下游产品草甘膦市场需求、技术路线及发展趋势，在募集

说明书之“重大事项提示”中充分揭示募投项目产能消化的风险，并突出相关表述。

4

（本页无正文，为《关于四川和邦生物科技股份有限公司向不特定对象发行可

转换公司债券申请上市审核委员会会议意见落实函的回复》之盖章页）

四川和邦生物科技股份有限公司

2023 年  月  日

5

（本页无正文，为《关于四川和邦生物科技股份有限公司向不特定对象发行可

转换公司债券申请上市审核委员会会议意见落实函的回复》之签字盖章页）

华西证券股份有限公司

2023 年  月  日

保荐代表人：

 陈国星  陈  亮

6

保荐人（主承销商）董事长声明

本人已认真阅读《关于四川和邦生物科技股份有限公司向不特定对象发行可转

换公司债券申请上市审核委员会会议意见落实函的回复》的全部内容，了解本回复

涉及问题的核查过程、本公司的内核和风险控制流程，确认本公司按照勤勉尽责原

则履行核查程序，本回复不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其真实

性、准确性、完整性、及时性承担相应法律责任。

华西证券股份有限公司

2023 年  月  日

董事长：

 鲁剑雄